
COPIA 

 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
__________________________________________________________________________ 

 

    

                      VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA              N.  7 
 

__________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: "Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

dell'illegalità 2020-2022" - seconda approvazione           

 

 
L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di febbraio alle ore 18:00  in Venasca, nella sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, vennero 

per oggi convocati i componenti  di questa Giunta. 

 

All'appello risultano  : 

 

 

n. Cognome e nome Carica Presente Assente 

     
1  DOVETTA Silvano Presidente X       

2  FINA Giovanni Vice Presidente X       

3  FORNIGLIA Roberto Assessore X       

4  MENZIO Giovanni Assessore X       

5  PATRILE Oliviero Francesco Assessore       X 

                   Totale 4 1 

 

 

 

E pertanto il numero è legale.  

 

Con  l’avvalimento per questa seduta del Segretario del Comune di Rossana PARA Monica. 

 

Il Sig.  DOVETTA Silvano nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 

 



LA GIUNTA 

 
Premesso :  

- che in data 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012 n. 190 che reca 

Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione; 

- la Legge consente il necessario adeguamento della legislazione nazionale a quella 

comunitaria ed internazionale in sede ONU; 

- la nuova normativa impone alle Pubbliche Amministrazioni, così come individuate 

dall’art. 1 , comma secondo, del D.Lgs. 31.3.2001, n. 165 di procedere all’attivazione di 

un sistema giuridico finalizzato ad assicurare in modo puntuale, ai diversi livelli, la 

realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità; 

- la nuova normativa stabilisce che le Pubbliche amministrazioni si dotino di un Piano di 

Prevenzione triennale, da approvare da parte dell’Organo di Indirizzo Politico, con 

l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti, nonché di monitorare 

modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze amministrative 

che comportano l’emissione di atti autorizzativi e concessori, la gestione di procedure di 

gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni; 

- la legge obbliga di procedere all’approvazione del Piano Triennale e  dispone attività di 

formazione specifica del personale impiegato nelle competenze innanzi citate, 

prevedendo, altresì, che questa attività avvenga ad opera della Scuola Superiore della 

Pubblica Amministrazione; 

- la legge afferma meccanismi nuovi e precisi in relazione a situazioni di incompatibilità, 

nonché la predisposizione di un Nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

- la normativa dispone una maggiore trasparenza da attuare attraverso la  pubblicazione 

sui siti web; 

Considerato che: 
- la Giunta, con delibera n. 3 del 27/01/2020, ha provveduto ad una prima approvazione 

del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità 2020-2022”; 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha provveduto 

alla pubblicazione sul sito web di apposito avviso, prot. n. 653 del 07/02/2020, per un 

periodo minimo di quindici giorni, fino al 24 febbraio 2020 ore 12.00; 

- non sono pervenute osservazioni da parte di cittadini e pertanto si può procedere 

all’approvazione del piano in via definitiva; 

Visto :  
- il piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità predisposto dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, richiamati la legge 

190/212; 

- il  D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- la legge 241/90 e s.m.i.; 

- il  TUEELL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Acquisito il parere  favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa per quanto concerne 
la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, così come 
sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 



 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto 
concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di adottare in via definitiva il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITA’ 2020-2022; 

 
2) Di pubblicare il piano sul sito dell’ente, nelle apposite sezioni di Amministrazione 

trasparente;  

 
3) Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili del servizio e responsabili del 

procedimento dell'Unione; 

 
4) Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono stati acquisiti, come precisato 

in premessa, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del  D.Lgs. 

267/2000; 

 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:(DOVETTA Silvano)  

 

 

IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

Firmato digitalmente 

F.to: (PARA Monica) 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Frassino, lì  __________________ IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

(PARA Monica) 

 
 


